
Zranitelná osoba 
a nouzové ubytování

Jsem zranitelná osoba, jak mám postupovat?
Podejte si žádost o Humanitární dávku 

a prokažte v ní svou zranitelnost.

Byla vám potvrzena zranitelnost, 
ale nebyla vám přiznána 

Humanitární dávka.

Nemáte nárok na bezplatné 
ubytování poskytované státem.

Je třeba si hledat takové 
bydlení, které je pro Vás 

dostupné (popř. s pomocí 
sociálních pracovníků 

neziskových org., obcí). 
Máte-li náklady na bydlení, 

budou Vám pro výpočet 
humanitární dávky zohledněny 

započitatelné náklady.

Potřebujete poradit? Zavolejte nám!
Call centrum ÚP ČR: +420 800 779 900
Linka pro občany Ukrajiny s DO: +420 950 180 100

Žádost u humanitární dávku podejte online 
prostřednictvím aplikace davkyuk.mpsv.cz

Byla vám potvrzena zranitelnost 
a byla vám přiznána 
Humanitární dávka.

Máte nárok na bezplatné 
ubytování poskytované státem.

Kdo je zranitelnou osobou?
- Nezletilé dítě
- Student do 26 let studující v ČR
- Osoba pečující o dítě do 6 let věku
- Těhotná žena
- Osoba invalidní nebo držitel 
 průkazu osvědčující zdravotní 
 postižení
- Osoba pečující o osobu invalidní 
 nebo zdravotně postiženou
- Osoba starší 65 let

Kdy máte nárok 
na bezplatné ubytování 
poskytované státem? 

Když splňujete tyto dvě podmínky:
1. Máte prokázanou zranitelnost

2. Máte přiznanou Humanitární dávku

Zranitelnost se prokazuje pouze  
prostřednictvím žádosti o Humanitární 
dávku.

https://davkyuk.mpsv.cz/


Potřebujete poradit? Zavolejte nám!
Call centrum ÚP ČR: +420 800 779 900
Linka pro občany Ukrajiny s DO: +420 950 180 100

■ Pokud jste zranitelnou osobou, ale nebyla vám 
přiznána HuD, a hrozí vám ukončení bydlení  
v nouzovém ubytování a aktivně se snažíte svo-
ji situaci s bydlením řešit, můžete mít nárok na 
mimořádnou okamžitou pomoc na úhradu ne-
zbytného jednorázového výdaje (dále jen MOP 
jednorázový výdaj)

■ MOP jednorázový výdaj není určena k úhradě 
opakujících se předvídatelných nákladů. Lze ji 
poskytnout jen k překlenutí náhlé situace, kdy 

vám bezprostředně hrozí ztráta bydlení/ubyto-
vání. Základním nástrojem k úhradě nákladů 
na bydlení je HuD, která v sobě nese státem zo-
hledňované náklady na bydlení. Pokud jste v ak-
tuálním měsíci nepodal žádost o HuD a budete 
žádat o MOP jednorázový výdaj, budete poučen 
o tom, že musíte podat žádost o HuD; přiznání 
HuD a její výše budou zohledněny při posuzování 
případného nároku na MOP jednorázový výdaj.  
O HuD se musí požádat vždy nejpozději do konce 
aktuálního měsíce, na který se žádá.

Nárok na MOP jednorázový výdaj nevzniká automaticky. Zkoumají se příjmové, 
majetkové a sociální poměry všech osob společně posuzovaných. 
Rozhodné období pro zkoumání příjmu a majetku jsou 3 měsíce předcházející 
měsíci podání žádosti a aktuální měsíc.

Jak podat žádost o MOP jednorázový výdaj? 
■ Žádost o MOP jednorázový výdaj a další potřebné informace lze nalézt  
 na webové adrese: Mimořádná okamžitá pomoc (uradprace.cz). 

■ Žádost se podává na pobočce Úřadu práce podle místa faktického  
 bydliště (lze i elektronicky např. přes bankovní identitu).

■ Co musíte k žádosti doložit?
 • doklady o výši příjmů vás a všech společně posuzovaných osob, 
 • prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech vás i všech  
  společně posuzovaných osob, 
 • výši nákladů na bydlení, které vám a vaší rodině byly stanoveny  
  uhradit (a že k úhradě nedošlo).

Další informace 
■ O MOP jednorázový výdaj má být rozhodnuto bez-

odkladně, pokud má Úřad práce ČR k dispozici 
všechny rozhodné skutečnosti pro účely nároku  
a její výše. 

■ Stanovení nároku a výše MOP jednorázový výdaj 
bude odrážet skutečnost, aby vám a společně po-
suzovaným osobám zbyla na základě zhodnocení 
příjmů a majetku částka na odůvodněné náklady 
na bydlení a živobytí. 

■ Jedním z podkladů pro vyhodnocení MOP jedno-
rázový výdaj může být vyjádření sociálního pra-
covníka (např. obce, nezisk. org.), že se osoba snaží 
svoji situaci řešit (intervence s pronajímateli, aby 
náklady na bydlení byly sníženy, nalezení vhod-
ného bydlení, které si osoby budou moci hradit  
z vlastních prostředků, společné spolubydlení více 
osob s dočasnou ochranou v jednom bytě atd.).

Mimořádná okamžitá 
pomoc na úhradu 
nezbytného 
jednorázového výdaje 

https://www.uradprace.cz/web/cz/mimoradna-okamzita-pomoc



